

## LAS CAJAS DE AHORROS OBTIENEN HASTA MARZO UN BENEFICIO ATRIBUIDO DE 1.152 MILLONES DE EUROS, UN 14,5% MÁS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

### LA CONTENCIÓN DE GASTOS Y EL RESULTADO DE LAS PARTICIPADAS CONTRIBUYEN A LA MEJORA DEL BENEFICIO TRIMESTRAL

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas han obtenido en el primer trimestre de 2011 un **resultado antes de impuestos** de 1.340 millones de euros, un 4,4 por ciento más que en el mismo periodo de 2010. De este resultado, el **beneficio consolidado del ejercicio** se situó en 1.278 millones y el **atribuido a la entidad dominante**, en 1.152 millones de euros, un 10,2 y un 14,5 por ciento más, respectivamente.

Las Cajas han obtenido estos beneficios trimestrales en un entorno caracterizado por un débil crecimiento económico en España y una notable inestabilidad de los mercados financieros internacionales. Estas circunstancias han propiciado una contracción de un 3,2 por ciento del balance agregado, que se sitúa en 1,29 billones de euros.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intereses**, rúbrica que cifra la diferencia entre los intereses obtenidos y los pagados, se sitúa en 3.039 millones de euros, con una caída del 28,1 por ciento. Este resultado se explica, sobre todo, por el fuerte aumento de los **intereses y cargas asimiladas**, consecuencia del encarecimiento en la captación de pasivo y de la refinanciación en mercados mayoristas.

Al añadir los **rendimientos de instrumentos de capital** (dividendos procedentes de empresas que no consolidan), que se reducen un 37,7 por ciento, se obtiene el **margen de intermediación**, 3.263 millones de euros, un 28,9 por ciento menos que en el primer trimestre de 2010.

Por su parte, el **margen ordinario**, resultante de sumar al margen de intermediación las **comisiones netas, los resultados de operaciones financieras y la aportación de las entidades que consolidan por el método de participación**, entre otros conceptos, se situó en 5.702 millones de euros, un 18,0 por ciento menos. Casi todos los epígrafes de esta rúbrica han mostrado una tendencia a la baja, incluidos los **resultados de operaciones financieras**. La excepción la constituyen los resultados de las empresas que consolidan por el método de participación, que suman 537 millones a la cuenta de resultados, un 131,2 por ciento más que en el mismo periodo de 2010.

Tras aplicar la partida de otros **resultados de explotación**, el **margen bruto** registró un total de 5.940 millones de euros, un 19,4 por ciento menos. Al minorar los gastos de personal, los generales de administración y las amortizaciones, se obtiene el **margen de explotación**, que desciende un 31,8 por ciento hasta situarse en 2.434 millones de euros. Pese a la reducción del margen, hay que destacar el fuerte descenso de los gastos, tanto de personal como generales de administración, que caen un 8,3 y un 5,1 por ciento, respectivamente. Estos descensos reflejan las políticas implementadas por las Cajas para mejorar sus ratios de eficiencia, vía reducción de la capacidad instalada.

Entre el margen de explotación y el resultado antes de impuestos, se sitúa el denominado **resultado de actividades de explotación**, en el que se incluyen las **dotaciones netas a provisiones** y las **pérdidas netas por deterioro de activos**. Esta última partida resta 1.083 millones a la cuenta de resultados, una cifra que es aproximadamente la mitad a la registrada en el mismo periodo del año pasado.

El epígrafe de **pérdidas por deterioro de otros activos** sigue, por su parte, una tendencia similar y desciende un 35,3 por ciento. Mientras tanto, la aportación de los resultados extraordinarios también se reduce, en este caso un 83,4 por ciento.

El **resultado antes de impuestos** de los grupos consolidados de las Cajas alcanzó, a 31 de marzo pasado, 1.341 millones de euros, un 4,4 por ciento más que un año antes. Tras la aplicación del **impuesto sobre beneficios**, el **resultado consolidado del primer trimestre** totalizó 1.278 millones de euros, un 10,2 por ciento más, de los cuales 1.152 millones son **atribuidos a la entidad dominante**, lo que representa un aumento del 14,5 por ciento.

#### **Evolución de la actividad**

Con los datos definitivos de actividad del mes de mayo, últimos disponibles, las Cajas de Ahorro contaban con unos recursos de clientes totales de 963.628 millones de euros. En el caso de los depósitos de clientes, la cifra ascendía en los cinco primeros meses del año 741.414 millones de euros.

En relación a las inversiones, las Cajas cerraron el mes de mayo con una cartera de crédito de 898.015 millones de euros. El crédito al sector privado residente se situó, por su parte, en 845.955 millones de euros.

## GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

## Cuenta de resultados 1º trimestre 2011

	Millones euros	Variación sobre mismo periodo año anterior	
		Millones	%
Intereses y rendimientos asimilados	8.694,4	-185,6	-2,1
Intereses y cargas asimiladas	-5.654,9	-1.002,9	21,6
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>3.039,5</b>	<b>-1.188,5</b>	<b>-28,1</b>
Rdts. de Instrumentos de Capital	223,7	-135,1	-37,7
Comisiones netas	1.275,5	-5,9	-0,5
Resultados de ent. por participación	537,6	305,1	131,2
Resultados de operaciones financieras	580,4	-191,0	-24,8
Diferencias de cambio	45,3	-40,0	-46,9
Otros resultados de explotación	238,4	-177,2	-42,6
<b>B) MARGEN BRUTO</b>	<b>5.940,4</b>	<b>-1.432,6</b>	<b>-19,4</b>
Gastos de Personal	-2.208,7	199,3	-8,3
G. Generales de administración	-944,8	51,2	-5,1
Amortizaciones	-353,3	47,0	-11,7
Dotaciones netas a provisiones	8,4	157,1	-
Pérdidas por deterioro de activos financ.	-1.082,6	1.311,5	-54,8
<b>C) RESULT. ACTIVIDAD. EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.359,4</b>	<b>333,5</b>	<b>32,5</b>
Pérdidas por deterioro de otros activos	-82,6	45,1	-35,3
Otras pérdidas y ganancias	64,0	-322,3	-83,4
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.340,8</b>	<b>56,3</b>	<b>4,4</b>
Impuesto sobre beneficios y otro	-62,8	62,3	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.278,0</b>	<b>118,6</b>	<b>10,2</b>
Atribuido a la entidad dominante	1.151,9	145,5	14,5
Atribuido a la minoría	125,9	-27,2	-17,8
<b>Balance medio</b>	<b>1.291.375</b>	<b>-42.321</b>	<b>-3,2</b>

## GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

## Cuenta de resultados acumulada

## Porcentajes sobre balance medio

	mar 11	mar 10	Variación
Intereses y rendimtos asimilados	2,69	2,66	,03
Intereses y cargas asimiladas	-1,75	-1,40	-,35
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>,94</b>	<b>1,27</b>	<b>-,33</b>
Rdtos. de Instrumentos de Capital	,07	,11	-,04
Comisiones netas	,40	,38	,02
Resultados de ent. por participación	,17	,07	,10
Resultados de operaciones financieras	,18	,23	-,05
Diferencias de cambio	,01	,03	-,02
Otros resultados de explotación	,07	,12	-,05
<b>B) MARGEN BRUTO</b>	<b>1,84</b>	<b>2,21</b>	<b>-,37</b>
Gastos de Personal	-,68	-,72	,04
G. Generales de administración	-,29	-,30	,01
Amortizaciones	-,11	-,12	,01
Dotaciones netas a provisiones	,00	-,04	,04
Pérdidas por deterioro de activos financ.	-,34	-,72	,38
<b>C) RESUL. ACTIVID. EXPLOTACIÓN</b>	<b>,42</b>	<b>,31</b>	<b>,11</b>
Pérdidas por deterioro de otros activos	-,03	-,04	,01
Otras pérdidas y ganancias	,02	,12	-,10
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>,42</b>	<b>,39</b>	<b>,03</b>
Impuesto sobre beneficios y otro	-,02	-,04	,02
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>,40</b>	<b>,35</b>	<b>,05</b>
Atribuido a la entidad dominante	,36	,30	,06
Atribuido a la minoría	,04	,05	,00
<b>Indice de Eficiencia (GE/MO)</b>	<b>61,5</b>	<b>54,7</b>	<b>6,8</b>

## CAJAS DE AHORROS RECURSOS DE CLIENTES

### RECURSOS

mayo 2011	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	el año anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
<b>DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA</b>	<b>741.414</b>	<b>-3.169</b>	<b>-15.322</b>	<b>-16.814</b>	<b>-0,4</b>	<b>-2,0</b>	<b>-2,2</b>
Administraciones Pcas. Españolas	32.945	-765	348	-5.014	-2,3	1,1	-13,2
Otros Sectores Residentes	695.369	-2.323	-15.545	-11.830	-0,3	-2,2	-1,7
<b>A la vista</b>	<b>221.950</b>	<b>-3.641</b>	<b>-8.167</b>	<b>-5.603</b>	<b>-1,6</b>	<b>-3,5</b>	<b>-2,5</b>
Cuentas Corrientes	104.755	-2.284	-4.113	-4.913	-2,1	-3,8	-4,5
Cuentas de Ahorro	115.475	-871	-3.825	-843	-0,7	-3,2	-0,7
Otros depósitos a la vista	1.720	-487	-229	152	-22,1	-11,8	9,7
<b>A vencimiento</b>	<b>473.419</b>	<b>1.318</b>	<b>-7.378</b>	<b>-6.226</b>	<b>0,3</b>	<b>-1,5</b>	<b>-1,3</b>
Depósitos a plazo	460.796	2.684	-4.226	-2.118	0,6	-0,9	-0,5
Cesión temporal de activos	12.624	-1.366	-3.152	-4.108	-9,8	-20,0	-24,6
<b>No Residentes</b>	<b>13.100</b>	<b>-81</b>	<b>-125</b>	<b>30</b>	<b>-0,6</b>	<b>-0,9</b>	<b>0,2</b>
<b>EMISIONES</b>	<b>214.340</b>	<b>-761</b>	<b>-2.576</b>	<b>514</b>	<b>-0,4</b>	<b>-1,2</b>	<b>0,2</b>
Débitos rep. por val. negociables	165.315	-728	-1.586	-6.675	-0,4	-1,0	-3,9
Financiaciones subordinadas	49.025	-32	-991	7.189	-0,1	-2,0	17,2
<b>RECURSOS DE CLIENTES</b>	<b>955.754</b>	<b>-3.929</b>	<b>-17.898</b>	<b>-16.300</b>	<b>-0,4</b>	<b>-1,8</b>	<b>-1,7</b>
Ajustes por valoración	7.873	1.851	-1.118	-6.677	30,7	-12,4	-45,9
<b>RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS</b>	<b>963.628</b>	<b>-2.078</b>	<b>-19.016</b>	<b>-22.977</b>	<b>-0,2</b>	<b>-1,9</b>	<b>-2,3</b>

## CAJAS DE AHORROS INVERSIONES

### INVERSIONES

mayo 2011	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	el año anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
Administraciones Públicas	28.932	-1.033	996	3.842	-3,4	3,6	15,3
Otros Sectores Residentes	845.955	-4.647	-17.245	-26.678	-0,5	-2,0	-3,1
No Residentes	23.128	37	-1.136	-1.649	0,2	-4,7	-6,7
<b>CRÉDITO</b>	<b>898.015</b>	<b>-5.643</b>	<b>-17.385</b>	<b>-24.485</b>	<b>-0,6</b>	<b>-1,9</b>	<b>-2,7</b>
Ajustes por valoración	-37.087	317	1.086	-10.948			
<b>CRÉDITO AJUSTADO</b>	<b>860.928</b>	<b>-5.326</b>	<b>-16.299</b>	<b>-35.432</b>	<b>-0,6</b>	<b>-1,9</b>	<b>-4,0</b>
Valores representativos de deuda	168.459	3.242	-10	-5.899	2,0	0,0	-3,4
Otros instrumentos de capital	11.189	-376	-1.309	-2.467	-3,2	-10,5	-18,1
Participaciones	64.908	20.658	23.631	28.494	46,7	57,2	78,2
<b>CARTERA DE VALORES</b>	<b>244.556</b>	<b>23.525</b>	<b>22.312</b>	<b>20.127</b>	<b>10,6</b>	<b>10,0</b>	<b>9,0</b>
Ajustes por valoración	-8.607	-798	-1.032	-5.902			
<b>CARTERA DE VALORES AJUSTADA</b>	<b>235.950</b>	<b>22.727</b>	<b>21.280</b>	<b>14.226</b>	<b>10,7</b>	<b>9,9</b>	<b>6,4</b>
<b>TOTAL INVERSIÓN</b>	<b>1.142.571</b>	<b>17.881</b>	<b>4.926</b>	<b>-4.357</b>	<b>1,6</b>	<b>0,4</b>	<b>-0,4</b>
Ajustes por valoración	-45.694	-481	54	-16.849			
<b>TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA</b>	<b>1.096.878</b>	<b>17.401</b>	<b>4.980</b>	<b>-21.207</b>	<b>1,6</b>	<b>0,5</b>	<b>-1,9</b>